Indicação Nº 1798/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
escolas municipais bilíngues

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade Criação de
escolas municipais bilíngues

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho, por meio desta indicação, sugerir ao Poder Executivo a criação de
Escolas Municipais Bilíngues no município de [Nome da Cidade], visando
proporcionar aos alunos da rede pública uma educação de qualidade, alinhada
às demandas do mundo globalizado.

A implementação de um ensino bilíngue nas escolas municipais traria
inúmeros benefícios para os estudantes, como:

 Melhor desenvolvimento cognitivo: Estudos comprovam que o
aprendizado de um segundo idioma estimula habilidades como raciocínio
lógico, criatividade e resolução de problemas.

 Maior competitividade no mercado de trabalho: O domínio de uma
segunda língua, especialmente o inglês ou espanhol, amplia as
oportunidades profissionais dos jovens.

 Inclusão e diversidade cultural: A aprendizagem de um novo idioma
promove a valorização de diferentes culturas e amplia a visão de mundo
dos alunos.

 Melhoria no desempenho acadêmico: Alunos bilíngues costumam
apresentar melhores resultados em diversas disciplinas, como
matemática e ciências, devido ao estímulo constante do cérebro.
Diante da crescente necessidade de preparar nossas crianças e

adolescentes para os desafios do futuro, é essencial que a rede municipal de

In
di

ca
çã

o
N

º
17

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
7/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

2H
8-

U
H

H
U

-2
P

M
6-

01
Y

0

ensino ofereça oportunidades para que os estudantes desenvolvam suas
habilidades linguísticas desde cedo.

Sendo assim, solicito que o Poder Executivo estude a viabilidade da
implantação de escolas municipais bilíngues, seja por meio da criação de novas
unidades ou da adaptação de escolas já existentes, garantindo um ensino
inovador e inclusivo para nossos estudantes.

Certo(a) de contar com o apoio dos nobres pares, reitero a importância
desta iniciativa para o futuro educacional de nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
7/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

2H
8-

U
H

H
U

-2
P

M
6-

01
Y

0

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=32H8UHHU2PM601Y0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 32H8-UHHU-2PM6-01Y0

In
di

ca
çã

o
N

º
17

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
7/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

2H
8-

U
H

H
U

-2
P

M
6-

01
Y

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=32H8UHHU2PM601Y0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 32H8UHHU2PM601Y0
		2025-04-14T13:32:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura